В редакции ООО ПКФ «Восток-Энерго»

Д О Г О В О Р  № ______

на теплоснабжение

г. Чистополь

«___» __________________2012 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Производственно-коммерческая фирма «Восток-Энерго», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице директора Миннугалеева Насыйха Вазыйхзяновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________,
(наименование и огранизационно-правовая форма юридического лица)
именуемое в дальнейшем «Абонент» в лице _____________________________________________________________________________,
(должность, фамилия имя отчество уполномоченного представителя)
Действующего(ей) на основании ________________________________________________ с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор
1. Предмет договора.
1.1. Энергоснабжающая организация обязуется подать (поставить) Абоненту, присоединенному к сети Энергоснабжающей организации, из системы центрального теплоснабжения согласованное количество тепловой энергии  (далее - Услуги) в течение срока действия настоящего Договора, а Абонент обязуется оплачивать указанные Услуги в объеме, в сроки и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

1.2. Граница эксплуатационной ответственности между Энергоснабжающей организацией и Абонентом за состояние и обслуживание тепловых систем определяется их балансовой принадлежностью. Схема границ ответственности, согласованная сторонами, является неотъемлемой частью Договора (Приложение № 1).
1.3. Снабжение Абонента тепловой энергией осуществляется по указанному в Договоре адресу Абонента.

1.4. Стороны при исполнении настоящего Договора обязуются руководствоваться настоящим Договором, действующим законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.
2. Порядок, количество и сроки поставки
2.1. Энергоснабжающая организация обязуется бесперебойно отпускать Абоненту тепловую энергию через присоединенную сеть в период с «__» ____________ 20___ г. по «___»__________ 20__ г. в объеме годового потребления: тепловую энергию на отопление ________________Гкал в год, подачей объема теплоносителя _______ куб.м/час (согласно нормативной спецификации объектов Абонента (Приложение № 2)
2.2. Начало и окончание отопительного периода устанавливается Постановлением исполнительного комитета муниципального образования «Чистопольский Муниципальный район Республики Татарстан».

2.3. Перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи энергии допускаются по соглашению сторон Договора, кроме случаев, когда техническое состояние энергетических установок Абонента угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности людей.

2.4. Перерыв в подаче энергии, ее прекращение или ограничение могут быть допущены Энергоснабжающей организацией без согласования с Абонентом и без соответствующего предупреждения в случаях необходимости принятия неотложных мер по предотвращению
Энергоснабжающая организация _________________

              Абонент ______________________
В редакции ООО ПКФ «Восток-Энерго»

или ликвидации аварии в системе Энергоснабжающей организации.
2.5. Включение и отключение систем теплопотребления осуществляется по графику, разработанному Энергоснабжающей организацией. При изменении потребностей, в силу которых потребление тепловой энергии может возрасти или снизиться на 30% и более, Абонент обязуется немедленно информировать об этом Энергоснабжающую организацию.
3. Права и обязанности Сторон
3.1.
Энергоснабжающая организация обязуется:
3.1.1. Поддерживать среднесуточную температуру подающей воды системы отопления на коллекторе котельной в соответствии с температурным графиком 95-70 °С с отклонением + 3% и обеспечить подачу необходимого нормативного объема теплоносителя по всем объектам Абонента с соответствующей температурой до границы раздела балансовой принадлежности.
3.1.2. Осуществлять осмотр состояния внутренних систем отопления и ГВС, тепловых пунктов и приборов учета Абонента, результаты которых оформлять оставлением двустороннего Акта. При отказе от подписи Акта представителем абонента в Акте делается отметка «от подписи отказался», а копия Акта направляется Абоненту по почте.

3.1.3. Информировать о сроках и продолжительности отключений, ограничений Абонента для проведения плановых работ по ремонту тепловых энергоустановок.

3.1.4. Устранять аварии, а также выполнять заявки Абонента в сроки, установленные законодательством РФ.

3.1.5. Осуществлять контроль за соблюдением Абонентом согласованного в настоящем Договоре режима теплопотребления.
3.2. Энергоснабжающая организация имеет право:
3.2.1. Осуществлять контроль за состоянием сетей и приборов, находящихся на балансе Потребителя.

3.2.2. Требовать от Абонента внесения платы за поставленное количество тепловой энергии.

3.2.3. Требовать допуска в занимаемое Абонентом помещение Представителей Энергоснабжающей организации для осмотра технического состояния отопительного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ и проверки устранения недостатков предоставления тепловой энергии и ГВС - по мере необходимости, а для ликвидации аварий – в любое время.

3.2.3. В случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению и ликвидации аварии производить прекращение или ограничение подачи тепловой энергии Абоненту без соответствующего его предупреждения, однако, с последующим уведомлением.

3.2.4. Прекратить исполнение Договора полностью или частично в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 08.08.2012г. № 808 «Об организации теплоснабжения в РФ и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ » (далее – Постановление Правительства РФ № 808), в случаях:

 - нарушения Абонентом сроков оплаты потребляемой тепловой энергии. При наличии у Абонента задолженности за потребленную тепловую энергию Энергоснабжающая организация не гарантирует выполнения обязательств, возложенных на нее настоящим Договором;

- за неудовлетворительное состояние теплоиспользующих установок Абонента, угрожающее аварией, пожаром или создающее угрозу жизни и здоровью людей;

- за отказ Абонента допустить работников Энергоснабжающей организации, имеющих удостоверения на право проверки, для осмотра энергоустановок Абонента, приборов
Энергоснабжающая организация _________________

              Абонент ______________________

В редакции ООО ПКФ «Восток-Энерго»

коммерческого учета, и невыполнения выданных этими работниками обязательных предписаний;
- в случаях хищения тепловой энергии, а также допущения загрязнения сетевой воды;

- за превышение установленных договором максимальных часовых нагрузок без согласия Энергоснабжающей  организации;

- за самовольное (без согласия Энергоснабжающей организации) подключение к теплосети, за самовольное подключение к теплосети субабонентов;
 - за самовольное подключение к теплосети без акта готовности, а также срыв пломб, установленных представителем Энергоснабжающей организации на теплоиспользующем оборудовании Абонента.

Подача тепловой энергии восстанавливается по согласованию с Энергоснабжающей организацией после погашения Абонентом задолженности и оплаты расходов на восстановление подачи тепловой энергии, определяемых Энергоснабжающей организацией, исходя из реально проведенных ею затрат.

После возобновления подачи тепловой энергии Энергоснабжающая организация не обязана поставлять Абоненту недопоставленное в результате введения ограничения или прекращения подачи количество тепловой энергии.
3.2.5. Расторгнуть настоящий Договор при отсутствии потребления Абонентом тепловой энергии более двух отопительных сезонов.

3.3. Абонент обязуется:

3.3.1. Принять и рационально распределить тепловую энергию, не допуская при этом перерасход нормативного объема теплоносителя.
3.3.2. Своевременно оплачивать оказанные Энергоснабжающей организацией услуги, предусмотренные п. 1.1. Договора в порядке и на условиях определенных статьей 4 настоящего Договора.

3.3.3. Обеспечить эксплуатацию систем теплопотребления согласно Правилам технической эксплуатации тепловых энергоустановок, а также обеспечивать сохранность и исправность оборудования и приборов, связанных с теплоснабжением.
3.3.4. Допускать представителей Энергоснабжающей организации для устранения аварий, осмотра инженерного оборудования, приборов учета и контроля.

3.3.5. Немедленно сообщать Энергоснабжающей организации об авариях, пожарах, неисправностях на принимающих устройствах и об иных нарушениях, возникающих в процессе пользования тепловой энергии.

3.3.6. Возместить расходы, понесенные Энергоснабжающей организацией в связи с обеспечением подачи тепловой энергии в необусловленном договором количестве (ч. 2 ст. 541 ГК РФ).

3.3.7. Обеспечить доступ представителей Энергоснабжающей организации к приборам учета и теплопотребляющим установкам, в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ № 808 с целью:
 - проверки исправности приборов учета, сохранности контрольных пломб и снятия показаний и контроля за снятыми Абонентом показаниями;

 - контроля договорных режимов потребления, в том числе для проверки состояния теплопотребляющих установок и качества возвращаемого теплоносителя, в том числе при подключении их к системе теплоснабжения после ремонта или отключений по иным причинам.

В случае несвоевременной проверки приборов учета, прибор учета считается некоммерческим.

3.3.8. Представлять в Энергоснабжающую организацию показания приборов учета 25 числа расчетного месяца.

Энергоснабжающая организация _________________

              Абонент ______________________

В редакции ООО ПКФ «Восток-Энерго»
3.3.9. В течение трех рабочих дней уведомить Энергоснабжающую организацию об изменении места регистрации и/или почтовых реквизитов для переписки, банковских
реквизитов, а также наименования Абонента. При реорганизации Абонент обязан провести полный расчет за принятую тепловую энергию и теплоноситель, а также представить Энергоснабжающей организации акт передачи тепловых нагрузок правопреемнику.
3.3.10. Не менее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до наступления соответствующей даты письменно уведомить Энергоснабжающую организацию об утрате прав (права собственности, аренды и т.п.) на объект, теплоснабжение которого осуществляется в рамках настоящего Договора. При этом Абонент обязан сообщить наименование, адрес и контактный телефон нового правообладателя.
3.4. Абонент имеет право:
3.4.1. контролировать количество и качество отпускаемой тепловой энергии.
3.4.2. Подключать с письменного разрешения Энергоснабжающей организации субабонентов и требовать от них обязательной установки приборов учета тепловой энергии.

3.4.3. С согласия и под контролем Энергоснабжающей организации, в соответствии с нормами действующего законодательства РФ, проводить замену измерительных приборов учета тепловой энергии.
3.4.4. изменять количество принимаемой им энергии, определенной по Договору, при условии им выполнения обязанности, предусмотренной п. 3.3.6. Договора.
4. Расчеты за тепловую энергию

4.1. Стоимость тепловой энергии, утвержденная согласно действующему законодательству Российской Федерации и Республики Татарстан на «____»__________ 20__г. составляет ___________ за 1 Гкал (без учета НДС).
4.2. Расчет между сторонами Договора за потребленную тепловую энергию осуществляется по тарифу, действующему в период принятия тепловой энергии Абонентом.

4.3. Расчеты между Сторонами производятся путем предварительной оплаты Абонентом в срок до 25 числа месяца, предшествующего месяцу отпуска тепловой энергии, в размере 50 % от суммы планируемого месячного объема потребления.

Окончательный расчет за фактическую потребленную энергию производится Абонентом не позднее10 (десятого) числа месяца, следующего за расчетным, на основании счета-фактуры, выставляемой Энергоснабжающей организацией.

4.4. Неполучение Абонентом счета-фактуры не освобождает его от обязанности по оплате тепловой энергии.
4.5. В случае обнаружения у Абонента дополнительных потерь тепловой энергии, утечек горячей или сетевой воды и использование теплоносителя не по назначению, Энегроснабжающая организация имеет право предъявить Абоненту стоимость потребленной сверх норматива тепловой энергии, за учетный период, с наложением штрафных санкций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.6. В случаях, предусмотренных п. 4.5. Договора, при иных фактах нарушения режимов потребления представитель Энергоснабжающей организации совместно с уполномоченным представителем Абонента оформляет двухсторонний акт. Отказ Абонента от подписи, либо его неявка для оформления акта не освобождает Абонента от ответственности за допущенное нарушение.
4.7. Подсчет отпускаемой тепловой энергии производится Энергоснабжающей организацией расчетным путем в следующих случаях:
Энергоснабжающая организация _________________

              Абонент ______________________
В редакции ООО ПКФ «Восток-Энерго»

 - при отсутствии в точках учета приборов учета;

 - при невыполнении абз.2 п. 3.3.7. Договора;
 - при неисправности приборов учета;
 - при нарушении установленных п. 3.3.8. сроков представления показаний приборов учета.
4.8. В случае изменения тарифов на тепловую энергию, цена настоящего Договора подлежит изменению. При этом соответствующие изменения в настоящий Договор считаются внесенными и согласованными сторонами с момента введения новых тарифов на тепловую энергию. Об изменении тарифов в период действия Договора Дополнительное уведомление Абонента Энергоснабжающей организацией не требуется.
5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Прекращение, ограничение или перерыв в подаче тепловой энергии могут происходить только по соглашению сторон, за исключением случаев, предусмотренных главой VI Постановления Правительства РФ № 808, ст. 22 ФЗ от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении».
5.3.Энергоснабжающая организация несет ответственность за теплоснабжение в пределах границ своей балансовой принадлежности.

5.4. Энергоснабжающая организация не несет ответственность перед Абонентом за снижение параметров теплоносителя и недоотпуск тепловой энергии, вызванный:

5.4.1. стихийными явлениями: пожар, землетрясение, длительное похолодание, при котором температура наружного воздуха держится более 48 часов ниже на 3°С  и более расчетной температуры.
5.4.2. неправильными действиями Абонента или посторонних лиц.

5.4.3. ограничением или прекращением подачи тепловой энергии Абоненту, в соответствие с п.п. 3.2.3., 3.2.4. Договора.
5.4.4. несоблюдением Абонентом договорного режима потребления.

5.5. За нарушение сроков оплаты более чем на 7 (семь) рабочих дней, Исполнитель вправе требовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 0,3% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

5.6. Уплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения своих обязательств.
5.7. Стороны освобождаются от ответственности  за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор). При этом срок исполнения Сторонами обязательств по Договору соразмерно переносится на время действия таких обстоятельств.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор действует с «___» __________ 20___ г. по «___»__________20___ г., а в части расчетов – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

6.2. Настоящий Договор считается пролонгированным на следующий год на тех же условиях, если не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до окончания срока действия Договора ни одна из Сторон не заявит о его прекращении, изменении или о заключении нового договора.
6.3. Договор может быть расторгнут с обоюдного согласия Сторон при условии полной оплаты за отпущенную тепловую энергию, отключение и опломбирование систем теплоснабжения.

Энергоснабжающая организация _________________

              Абонент ______________________
В редакции ООО ПКФ «Восток-Энерго»
6.4. Если одной из Сторон в установленный п. 6.2. Договора срок внесено предложение о изменении договорных условий или заключении договора на иных условиях, то до его заключения отношения Сторон регулируются настоящим Договором.
7. Дополнительные условия

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что совершены в письменной форме, подписаны надлежащим образом уполномоченными представителями Сторон и скреплены печатями Сторон.

7.2. Для постоянной связи с Энергоснабжающей организацией и согласования различных вопросов, связанных с отпуском и прекращением подачи тепловой энергии Абонент выделяет своего ответственного уполномоченного в лице _____________________________________________________________________________.
7.3. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим Договором или в связи с ним, должны составляться в письменной форме, и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом с уведомлением,

по телеграфу или доставлены лично по Адресам Сторон Договора, указанным в настоящем Договоре, если иное не предусмотрено настоящим Договором или законодательством РФ.

Датой направления почтового уведомления или сообщения считается соответственно дата штемпеля организации почтовой связи места отправления о принятии письма или телеграммы, дата направления уведомления по телефаксу, или дата личного вручения уведомления.

7.4. Сторона по Договору считается получившей соответствующее уведомление (письмо, почтовое отправление и т.д.), направленное почтой, при условии поступления указанного почтового отправления в почтовое отделение адресата по адресу, указанному в настоящем Договоре. Каждая Сторона несет риск неполучения от другой Стороны корреспонденции, если она отказывается от ее получения в почтовом отделении, от почтовых работников или курьеров, или не является в почтовое отделение по соответствующему извещению.

7.5. В случае реорганизации юридического лица, являющегося Стороной настоящего Договора, все его права и обязанности, вытекающие из положений настоящего Договора, переходят к его правопреемнику.

7.6. В части не урегулированной настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.7. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего
Договора, Стороны будут стремиться разрешать мирным путем в порядке досудебного разбирательства путем переговоров на основе действующего законодательства российской Федерации.

7.8. В случае если указанные споры не могут быть решены путем переговоров, они подлежат разрешению в Арбитражном суде Республики Татарстан.

7.9. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.
8. Адреса и реквизиты Сторон

______________________________________________

______________________________________________
	______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

____________________________________________
(должность уполномоченного представителя)

__________________          /____________________/

М.п.